(^c) Redarguit primum hic locus cassum laborem illorum qui missæ nomen exoticum, id est, Hæbraicum flingere ausi sunt, non Latinum, quod res est, et ex Aviti verbis perspicuum. Docet deinde, quod haud scio an a quoquam hactenus proditum, non in ecclesiis modo, verum etiam in palatiis prætorisque usurpari missæ nomen consuesse, cum populus a conventu dimittebatur. Ab hac igitur missa seu missione

A desueta subterfugit, invenietis. Ergo non missum facitis, id est, Non dimittitis eum quidquam facere patri vel matri, a quo honorari sensu parentali, non verbis tantum, sed rebus obsequisque præceptum est. Et similia, inquit, hujusmodi multa facitis, traditionem vestram institutis celestibus præponendo. Sed hæc ad solos scribas et Pharissæus dicta, qui sibi de legis supercilio blandientes, quasi debita doctrinæ pretia reposebant, nullum locum in sermone qui de fide tractatus est habuisse reperio. Racha vero Hæbræum nomen est; Latine sonat inanis aut vacuus: quod ut nostris convenientius exprimit uno vocabulo ^d Græcus dicens *κενός*. Hoc autem convicium fratri, id est sub uno Deo patre et una Ecclesia matre in una fide posito dicere prohibemur: qui inanitatis opprobrio indigne appetitur qui non est vacuus a salute. Sed his collationis magis quam lucidandæ fidei exercitio reservatis, illud potius revolvenus, quod a sacerdotibus vestris scripsistis objectum. Igitur discutientibus vobis ^e, utrum Spiritus sanctus, qui in secreto baptismate indivisæ nominationis vindicat unitatem, creator an creatura credendus sit; cum si creator est, a Divinitate nequeat separari; si creatura, Deo non possit uniri: pro penuria respondendi, sub cujusdam lubrico quæstionis in errogatum est a parte diversa, utrum spiritus noster creatus an sempiternus debeat judicari: quasi exem-

populi, quæ re peracta sebat, translata vox fuit ad significandas res ipsas quæ gerebantur. Nam et missæ matutinæ et vespertinæ appellatæ sunt liturgiæ, seu solemnia officia, quæ matutinis aut vespertinis horis celebrantur. Quod sane mirum eo minus videri debet, quod vice versa syntaxis et collectæ vocabula, quæ proprie conventum et congregationem ad divina officia significant, pro ipsis quoque divinis officiis tum matutinis, tum vespertinis passim usurpata meminimus.

(^d) Hilarius in Matthæum cap. v: *Raca vacuitatis opprobrium est, et qui sancto Spiritu plenum convicio vacuitatis insimulat, fit reus concilio sanctorum, contumeliam Spiritus sancti sanctorum judicum animadversione luiturus.*

(^e) Et Spiritum divinum creatorem non creaturam, et spiritum nostrum non sempiternum credendum esse, sed creatum, liquido et abunde probat adversus sacerdotes Gundobadi. Quod vero istos, dum causæ indulgent, pro eo quod *inspiravit Deus* in Genesi legimus, *insufflavit* dixisse criminatur, non satis apparet quid illorum causam juvet hæc mutatio: aut cur reprehendi hoc nomine possint, cum Græci codices *ἐνεπνεύσαν*, quod est *insufflavit*, legant, atque hanc lectionem exhibeant Tertullianus, Cyprianus, Ambrosius et Augustinus, ne alios recenseam. Adde quod Sapientiæ capite xv, ne argutari liceat, utrumque copulatum est, *τὸν ἐμπνεύσαντα ἀδρῶ ψυχῆν, καὶ ἐνεπνεύσαντα πνεῦμα ζωτικόν, et qui inspiravit animam et qui insufflavit ei spiritum vitalem.*

pro Scripturæ cœlestis interposito, quo dictum est: *A* *Insufflavit Deus spiritum in animam vitæ* (*Sap. xv, 41*). Primum ergo conjicite quid in expositione facturi sunt qui de testimonio mentiuntur: aut qualiter adventiones suas fallaciæ tumoribus impleant, qui dicta divinæ auctoritatis immutant. Nam quod dixerunt, *insufflavit Deus spiritum in animam vitæ*, artificiosorum fraude confectum est. Quem locum si recensendum sibi pietas vestra decernat offerri, sic inveniet scriptum: *Et fecit Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ: et factus est homo in animam viventem* (*Gen. ii, 7*). Perpendite nunc quanta sit in sermone distantia. Illi dixerunt, *Insufflavit in animam*, cum scriptum sit: *Inspiravit in faciem*. Inspirare enim incorporeus potest, insufflare nisi corporeus non potest. Deus autem non quasi animæ jam viventis spiritum legitur insufflasse quem addiderit; sed materiæ nondum viventis, sicut antiqui codices habent, *spiramentum vitæ* quo in animam viventem sublimaretur, *infudit*. Ergo si inspiratione hac anima hominis facta est, et non est aliud anima humana quam spiritus, restat spiritum principio non carere. Quod obijurgati a vobis senserunt sibi protinus opponendum, nisi per insufflationis carnale commentum spiritum ipsum animæ potius quam corpori inditum mentirentur. Nam cum quærant intentione lethali, non quomodo quæ sunt scripta cognoscant, sed qualiter scripta putentur esse quæ prædicant, quid putamus Imperitis faciunt, qui instructionis vestræ reverentiam non pavescunt? Tractemus, si propositi sinitis, quanta ineptia proponatur, quod si Dei spiritus creatura non est, ac sic nec in homine creatura poterit dici spiritus, quem Deus insufflasse perhibetur. Nihil omnino esse præter duo, id est creatorem creaturamque, sæpe definitum est. Dei porro spiritus factor, hominis vero factura accipi debet. Unde spiritus qui in nobis vivit, potentia Dei intelligitur, non natura. Nam si vegetandis nobis substantia sancti Spiritus credatur immixta, placabilis sit Dei et vester auditus, blasphemiam talis, ut etiam convincatur, vix sine peccato repeti potest. Quoniam si præventus carnaliter peccat spiritus humanus, Spiritus sanctus peccare in eo dicendum est: vel certe Spiritui sancto remissionem dari poscimus, cum pro defunctorum spiritibus supplicamus. Parumne rogo hactenus fuit, ut alter Spiritus sanctus, alter *D* *Paracletus* diceretur: nisi addatur hæc pro ultima per fugii necessitate numerositas, ut mancipati insuper contagio delictorum tot divini spiritus quot homines computentur? Et perite scilicet decrevit sacerdotalis auctoritas, uno modo cunctis generaliter

^a Gundobadum narrat Gregorius Turonensis, libro ii, Aviti episcopi dissertationibus convictum, Trinitatisque æqualitatem confessum, clam ut chrisma-retur expetiisse; metu autem populi deterritum, ne conceptam fidem publice, quod episcopus suadebat, profiteretur, usque ad exitum vitæ in insaniam perdurasse.

^b De hac epistola et sequenti, aliisque ejusdem argumenti, quæ in Flori Excerptis memorantur, cum

PATROL. LIX.

spiritum divinitatis infundi. Perinde se fortasse Judæo, hæretico, gentilique, ut catholico, Spiritus sanctus insinuat, an forsitan Patris vel Filii jussione invitatus in criminorum membra contruditur? Sed quid facimus, quod Spiritus ubi vult spirat? Qui si absque arbitrio suo corpora indigna sanctificat, revincit prophetam dicentem, quod non habitavit in corpore subdito peccatis (*Sap. i, 4*). Quocirca humanus spiritus creatione inchoatur, divinus autem benignitate conceditur. Non enim absque vitæ suæ spiritu erant, quibus in apostolorum gestis imponitur manus ut accipiant Spiritum sanctum (*Act. viii, 17; xix, 6*). Quod si ipsum quoque Spiritum sanctum, pro eo quod creatorum fidelium mentes introeat, volunt fieri creaturam, de suprascripta videlicet conclusione, qui peremptorie nihil dicentes, si Dei, aiunt, spiritus creatura non est, ac si nec in homine creatura poterit dici: quid nunc de Patris vel Filii divinitate censurabunt, quam et creatam comminisci non poterunt, et lectione perterriti habitare sanctorum corpora non negabunt, Apostolo fidelibus protestante: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii, 17*)? Sed cum incomparabiliter plura sint quæ sub præsentia gloriæ vestræ suggeri queant, illud in fine sermonis, qui non solum tribuitis sed injungitis libertatem, Deum vosque, divina vestraque promissione fretus, obsecro ne diutius sacerdotes vestri dicantur, qui sancto Spiritui contradicunt: ne deinceps coram vobis permittantur docere qui renuant discere: ne ^a ad perfectionem vestram aliquatenus differendam persistant blasphemare quod audiat, qui nolunt sentire quod creditis: ne tolerando imperitorum versutias et ineptias callidorum, suspendamini a professione, cum jam dudum in confessione teneamini. Vobis per epistolam suam sanctus apostolus Paulus in clamat: *Quæ pax fidei cum infidelibus? quæ societas luci cum tenebris? Propter quod, inquit, exite de medio eorum, et separamini* (*II Cor. vi, 15, 17*); id est, ne communicaturos ultra peccatis alienis lævæ partis vicinitas maculet, quos dexteræ veritas acquisivit.

^b EPISTOLA II.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS DOMNO GUNDOBADO REGI.

Unicum simul et multiplex donum sæculo nostro nutu Divinitatis indultum est, ut inter regias ordinationes gloriosissimi principatus vestri, principaliter de tuenda catholicæ partis veritate curetis. De cujus studii pietate processit, quod dimissa nuper clementis præcepti auctoritate jussistis, ut contra Eutythiani dogmatis redivivum furorem, velut ab extincto resurgentis incendii fomite pullulantem, de sacro

laude meminit idem Gregorius eodem loco. *Insurgente, inquit, hæresi apud urbem Constantinopolitanam, tam illa quam Eutythys quam illa quam Sabellius ducit, id est, nihil divinitatis habuisse Dominum nostrum Jesum Christum, rogante Gundobado rege Avitus contra eos scripsit. Exstant eziinde ipsius apud nos epistolæ, quæ sicut tunc hæresim oppresserunt, ita nunc Ecclesiam Dei ædificant.*

Scripturarum cœlestium fonte exemplorum flumina A
 deriventur. O res dignissima, quam tantus præsul ju-
 beret, si eligeretur qui jussionem dignus exciperet :
 si virtus faciendæ thematis responderet auctori : si
 ad multiplicandam populorum salutem sic nostra sa-
 tisfaceret lingua proloqui, ut abunde sufficit beni-
 gnitas vestra præcipere : cum devincti vobis impera-
 toris patriam personamque, non, ut regibus cæteris
 moris est, tantummodo ad commodum mundanæ pa-
 cis amatis : sed dum coram vobis præveniri timetis
 errore, omnem quæ inter vos est amicitiam in eo illi
 vultis prodesse ne peccet. Quem quidem et præconio
 attollitis, et fidelem Deo devotumque laudatis. De
 qua præcipue ad triumphalis veniam plenitudinis veni-
 niant quis digne meretur. Ego tamen Deum pro viri-
 bus quæso, ut is ipse de quo loquimur, Cæsar Græ-
 corum, si fidelis vobis, etiam nobis honorabilis, per-
 suadeatur a principe nostro quod suadeat populo
 suo : et cum se ad tenendam veritatem vobis reddi-
 derit docilem, ad expugnanda propriæ regionis con-
 tagia prædicationis vestræ factum se gaudeat adju-
 torem ^a Eutyches ergo, perniciæ cuius mentio est,
 funestus incensor, Constantinopolitanæ Ecclesiæ qui-
 dem presbyter, sed copiosus monachorum multitudi-
 nis præpositus fuit : cuius officii personas episcopi
 orientales archimandritas appellant. Hic ergo ad
 summum sacerdotium famæ suffragio comparandum,
 intromittendæ cujuscunque novitatis studio appe-
 tenter ardescens, istud quod in sectatoribus ejus hor-
 remus, susurris dicitur magis invexisse quam litteris.
 Siquidem nihil existit claræ eruditionis in viro, C
 quod in aliqua recti similitudine sensum conceptæ
 animositatis astrueret. Infectis primitus monachorum
 animis hoc veneno, quos nefario docens sub colore
 gubernaculi naufragiis exponebat, numerosi, ut su-
 pra diximus, comitatus hæresiarches effectus, mül-
 torum antistitum judicante concilio, nec non et pres-
 byteris urbis Romæ in id ipsum directis, discussus,
 detectus atque damnatus est. Sed quia nullum schis-
 ma sic unquam cum auctore suo potuit abrogari, ut
 ex integro depelleret perniciem magisterii ; mox ma-
 lum quod digna pontificum fuerat provisione succi-
 sum, contagio susceptorum jam pridem semina ser-
 vans, velut ab infecta loliis tellure surrexit. Hinc
 nunc hæreseos contra quam loquimur, audite propo-

situm. Filium Dei, cum Patre ante sæcula permanen-
 tem, quem idcirco ad salutem nostram descendisse
 de cælo ut corpus assumeret fides recta confitetur,
 negant in alvum femineam potuisse contrudi ; cum
 Dei Filius, utique Deus, qui dixerat per prophetam :
Cælum et terram ego impleo (*Jer. xliii, 24*), non po-
 tuerit venire quo erat, nisi per susceptionem carnis
 acquiesceret esse quod non erat. Quam conclusionem
 metuens Eutyches ille quem loquimur, cum in synodo
 superius designata studiose ab auditoribus urgeretur,
 ut ^b Mariam virginem * *Ἐστωτόκον*, id est quæ Deum
 peperisset, pronuntiaret atque subscriberet, ad inge-
 nium nequitiam fraude conversus, *Χριστοτόκον*, quæ
 Chrisum tantummodo videretur edidisse, confessus
 est : ut scilicet divisa credatur persona quæ servat
 divinitatis naturam, ab ea quæ sustinuit passionis
 injuriam. Refrenandam a prærupto ancipiti lævam
 fugiens, dexteram non præsumens, ac perinde latus
 utrumque formidans, sub temperamenti medio via
 tutior, in qua duplicem substantiam Redemptoris dis-
 cerni dicimus posse, non dividi. Neque nos nitimur,
 ut inviolabilis Divinitas dolores corporeos perpessa
 credatur, cum omnis cunctorum corporum dolor se-
 curam mortem naturali quodam præcedat officio.
 Unde sicut et ipsa caro nostra, resurrectionis dono
 impassibilis futura post mortem est : sic Deus, qui
 sentire obitum non potest, suscepto corpori cui uni-
 tus adhæserat, sine patiendi acerbitate compatiens,
 nec deficit in salutis nostræ glorioso agone, nec do-
 luit. Contra hujus distinctionis sensum hæresis ad-
 versa se subrigens, veris cruciatibus nec Christum
 patitur inclinari : cum in ipsa Divinitate in qua in-
 veniri non potest afflictio corporalis, interdum tamen
 pietatis reperitur affectio, sicut legimus dici de
 Israelitis : *Exclamaverunt ad Deum, qui doluit super*
miseriis eorum (*Jud. x, 15, 16*) ; et Apostolus jubet
 ut non contristemus Spiritum sanctum Dei (*Ἐphes.*
iv, 30) ; et si qua his sententia similis in sacris volu-
 minibus recensita, bonitas potius misericordiæ quam
 necessitas est naturæ. Interim in consequentibus duo-
 rum assertionem dilata, unitas mihi in Christo sub-
 stantiæ duplicis astruetur. Ubi sunt enim tanta in
 Scripturis cœlestia mysteria veritatis, quæ nibl
 aliud moliantur, nisi ut nobis incarnationem Verbi
 cum hominis divinitate persuadent ? *In principio,*

^a Celeberrimo Constantinopoli monasterio præ-
 fuisse testatur Liberatus in Breviario ; sed monaste-
 rii nomen, nec ipse nec alii produunt. Hic nominis
 sui hæresim condere adorsus anno Christi 447, dam-
 natus est primum in synodo Constantinopolitana
 Flaviani, deinde in œcumenica Chalcedonensi.

^b Eutychi tribuit quod Nestorio congruebat. Nes-
 torii enim error fuit, sanctam Mariam *Ἐστωτόκον* non
 esse dicendam, sed *Χριστοτόκον*. Tota igitur epistola,
 etsi habet quæ Eutychi adversentur, præcipue tam-
 en adversus Nestorium dimicat, qui duas in Chris-
 to personas statuebat, unam Dei, alteram hominis,
 Mariamque aiebat non Deum peperisse, sed homi-
 nem qui divinitate postea in baptismo sit donatus.
 Avitus, contra, unicam docet in Christo duplicis sub-
 stantiæ personam, æque Dei Filium et hominis fuisse
 quem Pater sine matre genuit, genitrix sine patre

D concepit, Deum denique in Christo esse natura, non
 gratia.

^c Horum alterum tantum admittebat Nestorius,
 neutrum Eutyches, utrumque Ecclesia catholica.
 Nestorius enim, ut dictum est, Deiparam negabat,
 Christiparam confitebatur, sed hæretico sensu, Chris-
 tum asserens hominem tantummodo ex Maria pro-
 disse. Eutyches vero, cum carnem de cælo habuisse
 Christum, nec illi a Maria ministratam doceret, nihil
 causæ habuit cur Dei aut Christi matrem appellaret.
 At fides orthodoxa utrumque sic amplectitur, ut utrum-
 que in utroque tacite profiteatur. Nam cum in Chris-
 to Deum ab homine non divellat, nec hominem in
 Deipara excludit, nec Deum in Christipara : propter
 singularem personæ unitatem, qua Verbum in carne
 caro, homo in Deo Deus est, ut loquitur Vincentius
 Lirinensis.

inquit, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1). Ecce agnovimus quid erat quod non coeptum est; nunc studeamus videre quid coeptum atque secutum sit. Et Verbum, inquit, caro factum est. Quod Deus in principio erat apud Deum, et initio caret et termino; quod Verbum carne vestitur, caret fine, sed constat a capite. Adsit nunc sermoni nostro Emmanuel ille prisca prophetalis oraculi voce prædictus, qui ut Nobiscum Deus esset, sicut dixit Esaias: *Puer natus et datus est nobis Filius Dei* (Isai. ix, 6). Incassum corporalitas a divinitatis dividitur sacramento, si veraciter propheta Dei Filium processisse confirmat in puer. Et vocabitur, inquit, puer ipse *admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis*. Quantum pertinet ad vocabuli proprietatem, sufficit Emmanuel puerum nuncupari. At vero cum dicat, *vocabitur admirabilis, consiliarius, Deus fortis*, vel cætera quæ sequuntur, quæ, rogo, tot vocabulorum ratio reperitur, nisi ut agnoscamus veridicum vatem, in una eademque persona quæ divinitati humanitati que competere exprimentem, ex operibus secularis beneficia Mediatoris potius enumerasse quam nomina? Cogam tamen hic hæreticum respondere, quis vocandus possit intelligi *Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis*. Si Filius Dei ante sæcula manens, cur adhuc in futuro sic vocabitur qui semper hoc exstitit? Si filius hominis qui nascetur, servat copulandæ diversitatis mysterium temporum plenitudo. Quam cum utique consequenter Apostolus replicaret: *Postquam, inquit, autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, natum ex muliere* (Gal. iv, 4). Quod mater peperit, Pater misit: hoc est, nasci corporeum, quod venire divinum. Noluit Deus latere quem destinat: capiat mundus dominici adventus indicia. Quem Pater sine matre genuit, genitrix sine patre concepit, hic æque Dei filius et hominis erit. Super sacramento tamen isto Gabriele archangelum consulamus: principem videlicet ministrorum, cui ineffabilia perspicuæ majestatis arcanæ, ut pote qui indefessæ obsecutionis ministerio conspectibus perpetuæ claritatis assistat, non intelligendæ tantummodo, sed contemplanda monstrantur. Hic quippe primus legationem cælorum terris attulit; hic verbo virginem fecundatam divini germinis promissione dotavit; hic unius mulieris salutatione omnem mundum salute complevit. *Spiritus, inquit, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1, 35). Cum ratio nulla reperiat ut solus homo credatur de Spiritu sancto conceptus, cum omnem hominem Psalmista in iniquitate concipi, et in peccato asserat nasci (Psal. L, 6); ostenditur hic per angelum, ob Spiritus sancti virtutem feminæ membris infusam, sanctum